Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Klára Coufalová

Logaritmus Arbesova romaneta

The Logarithm of Arbes' Romanetto

Praha 2020

Vedoucí práce: PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu PaedDr. Luboši Merhautovi CSc., za cenné připomínky a rady, za trpělivost, ochotu a čas, které mi věnoval při vypracování bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. prosince 2020

Klára Coufalová

Anotace

Bakalářská práce se zabývá otázkou „vypočitatelnosti“ estetického účinku uměleckého díla, konkrétně romaneta, resp. možnými vztahy mezi logikou jeho výstavby a estetickým působením. Zaměří se na to, do jaké míry je tento prozaický útvar utvářen logicky, jaké prvky se podílejí na jeho tvorbě, formování a konstrukci. Předmětem zkoumání budou vybraná romaneta Jakuba Arbesa. Inspirací bude esej E. A. Poea Filozofie básnické skladby.

Klíčová slova: Jakub Arbes, Edgar Allan Poe, romaneto

Annotation

The bachelor's thesis focus on the issue of "computability" of the aesthetic effect of a work of art, specifically on a romanetto, and also focus on possible relationships between the logic of its construction and aesthetic effect. It will focus on the extent to which this prosaic unit is formed logically, what elements contribute to its creation, formation and construction. The subject of the research will be selected romanettos by Jakub Arbes. The inspiration will be E. A. Poe's essay Philosophy of Composition.

Keywords: Jakub Arbes, Edgar Allan Poe, romanetto

Obsah

Úvod 6
1 Literárněhistorický kontext 7
2 Arbesova fantastická a realistická četba 8
3 Romaneto..... 10
3.1 Arbesova romaneta 11
4 Edgar Allan Poe: Filozofie básnické skladby..... 13
4.1 Arbesova romaneta v kontextu Filozofie básnické skladby 14
5 Výstavba textu romanet..... 16
5.1 Rozumové objasnění záhady a náhoda..... 17
5.2 Kompozice 19
5.3 Ústřední motiv..... 21
5.4 Vypravěč..... 22
5.5 Postavy 23
5.6 Rozsáhlé monology 25
5.7 Přesné místo a čas..... 26
5.8 Dvojí prostředí 27
5.9 Retrospektiva 27
5.10 Úhly pohledu 28
5.11 Slovník 29
6 Analýza vybraných romanet 30
6.1 Svatý Xaverius 31
6.2 Sivooký démon..... 35
6.3 Ukřižovaná..... 39
Závěr 45
Seznam použité literatury 47

Úvod

Romaneto je zvláštní literární útvar, který vytvořil Jakub Arbes a který se stal pro něho typickým. Existují ale nějaké zákonitosti, které dělají romaneto romanetem? Na to se pokusím najít odpověď v následujících kapitolách.

Arbes čerpal inspiraci již od svých raných dětských let na základě své rozmanité četby. Velikým vzorem mu byl Edgar Allan Poe, který svým esejem Filozofie básnické skladby, v němž popisuje postup tvorby básně Havran, v Arbesovi vyvolal hluboký dojem. V jedné z následujících kapitol zmíněný Poeův návod pokusím aplikovat na Arbesovo romaneto. Byť se Arbesova tvorba přece jen od Poeova Havrana výrazně odlišuje, nemůže být pochyb, že se Arbes Poeovým esejem inspiroval a využil a přetvořil jeho podněty ve své vlastní tvorbě.

Následující kapitoly zachycují charakteristické prvky romanet. Tedy komponenty, které dle mého názoru formují Arbesovo romaneto a podílejí se na utváření estetického účinku u čtenářů – rozumové objasnění záhady a role náhody, kompozice, ústřední motiv, vypravěč, postavy, rozsáhlé monology, přesné místo a čas, dvojí prostředí, retrospektiva, úhly pohledu a nechybí ani Arbesův slovník.

Jelikož podrobit analýze veškerá Arbesova romaneta by nutně znamenalo rovněž zohlednit i jednotlivá období jeho tvorby, což by přesahovalo rozsahové možnosti bakalářské práce, vybrala jsem taková romaneta, v nichž je buď výrazně viditelný konkrétní charakteristický prvek, nebo se určitými rysy výrazně odlišují od ostatních. V analýze jsem se tedy zaměřila na Arbesova romaneta prvního období: *Svatý Xaverius*, *Sivooký démon* a *Ukřižovaná*.

1 Literárněhistorický kontext

Tvorba Arbesových romanet spadá do období novoromantismu, tedy přerodu od romantismu k realismu. „*Romaneta mají ještě částečně ráz romantický, hlavně nezvyklostí některých dějových motivů a stylisací některých postav. Tyto romantické prvky ustupují však stále znatelněji prvkům realistickým, které od počátku mají převahu. Arbesa proto již v tomto prvním období můžeme pokládat za kritického realistu.*“¹ Jedná se o období politických změn, o uvědomění si své příslušnosti k českému národu. Novoromantická literatura se soustřeďuje okolo nově vzniklého beletristického časopisu *Lumír* (Jan Neruda, Vítězslav Hálek), který navázal na dřívější stejnojmenný Mikovcův časopis. Po krátkém vedení ale řízení časopisu přenechali mladší generaci, která vystoupila z časopisu *Ruch*, v čele s J. V. Sládkem. Lze říci, že uskupení okolo časopisu *Lumír* tvoří důležitou novoromantickou část české literatury druhé poloviny 19. století, která mimo jiné paralelně rozvíjí ještě jiné literární principy, konkrétně realismus.²

Šlo o dobu ruchovců a lumírovců, kteří navázali na předešlou generaci májovců. Ruchovci a lumírovci měli odlišnou představu o české literatuře, prvním zmiňovaným šlo o čistě vlastenecký směr literatury, druzí chtěli českou literaturu přiblížit evropskému publiku a obohatit ji o nové prvky. „*Svým vztahem k veřejnému dění z předělu šedesátých a sedmdesátých let stojí romaneto jakoby mezi ruchovci a lumírovci. S ranými ruchovci je sblížuje zájem o aktuální látku a o dobové ideje; s ranými lumírovci pak zájem o originální tvar hlásící se k inspiraci románské a anglosaské, i smysl pro vášeň, pro vztah erotický i rodinný, důraz na reflexivnost a imaginaci.*“³

V 90. letech začnou nové boje generace starší s generací mladší, symbolisty, dekadenty a Českou modernou, která se od *Lumíra*, jakožto zainteresovaného časopisu, distancuje. Arbes patří do starší lumírovské

¹ Krejčí, K.: *Kapitoly o Jakubu Arbesovi*. Praha: Československý spisovatel, 1955, s. 72.

² Krejčí, K.: *Česká literatura a kulturní proudy evropské*. Praha: Československý spisovatel, 1975, s. 306–307.

³ Janáčková, J.: *Arbesovo romaneto: z poetiky české prózy*. Praha: Univerzita Karlova, 1975, s. 63.

generace, ovšem jeho a Zeyera mladý bojovný modernistický proud jako jediné šetří.⁴

2 Arbesova fantastická a realistická četba

Již od chlapeckých let Arbes tíhl k četbě dobrodružné literatury, ale i k četbě periferních autorů, v jejichž dílech se vyskytují tajemní mniši, jeptišky, loupežníci, sebevrazi a další postavy spadající do hrůzostrašné literatury. Jeho fantastická četba ho v mnohém ovlivnila a stala se i zdrojem inspirace k jeho vlastnímu tvoření. Patří mezi ně například romány hrůzy Anny Radcliffové, historicko-realistické romány Waltera Scotta, ale hlavně dílo E. T. A. Hoffmanna a E. A. Poea. Podle Krejčího bychom nedospěli k žádnému cíli, pokud bychom se snažili při takovém množství literárního materiálu nalézt, jak jeden autor působil na autora druhého. Je ovšem možné ve fantastice 18. a 19. století rozlišit tři základní typy, které nemají striktní hranice a spíše se prolínají.

První typ se nalézají již u Anny Radcliffové, která na závěr všechny tajemné prvky vysvětlí pomocí rozumu. Nadpřirozeno je tu určitým klamem – autorka čtenáři zamlčuje některé důležité detaily, které jsou důležité pro konečné logické vysvětlení. Tento druh fantastiky se nejčastěji vyskytuje u autorů blízcích se realismu. Sem bychom zařadili i W. Scotta nebo E. A. Poea, v jehož stopách se pak vyvíjí fantastický

[…]

neukončených výpovědích. Postavy jsou inteligentní, což je viditelné i na jejich jazyku, který není nijak subjektivizován. Arbes používá dlouhá souvětí a často klade za sebe slova podobného významu (*dlouhého, hebkého, kadeřavého vlasu; shrbená, mručivá a nevlídná; beze školy, bez kostela, bez úřadů, bez kasáren* atd.), čímž graduje účinek situace. V textu *Ukřižované* se vyskytuje řada jmen významných osobností jako Bernard Bolzano, Jean-Jacques Rousseau, Thomas Hobbes, Caesar a další. Arbes hojně využívá prvku náhlého světla a zablesknutí. Jelikož se děj romaneta odehrává ve městě, nebyl prostor k vykreslení přírodního prostředí pomocí barev, to je ovšem nahrazeno pestrobarevnými výjevy nebe, jako je tomu například ve scéně ze hřbitova: „*Podoba Kristova, obrácena jsouc čelem k severu, byla zpola osvětlena jemným, žlutavě zarůžovělým přívitem hasnoucích červánků od západu, kdežto druhá polovice směrem k východu nalézala se v temnu. (...) Nyní pak se mi zdálo, jako by*

šero na hřbitově panující měnilo se znenáhla v žlutavý, pak v zarůžovělý přísvit jitřní. (...) Náhle však zarůžovělý zásvit změnil se změnil se v rudou zář, která mžiknutím oka osvítila hřbitov, jenž v nenadálém tomto osvětlení nabyl rázu takměř příšerného.“⁸⁸ Detailní vykreslení prostředí nahrává čtenářově představivosti a zvyšuje pocit hrůzostrašnosti zcela normální situace.

⁸⁸ Arbes, J.: *Ukřižovaná*. In *Romaneta*, ed. Janáčková, J. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2006, s. 518.

Závěr

Jakuba Arbesa coby prozaika formovala již od chlapeckých let různorodá četba, v jeho tvorbě je zvláště patrný vliv dvou osobností a jejich prací – Edgara Allana Poea a Karla Hynka Máchy. Své inspirace, poznatky i prožitky Arbes přetvořil v nový literární útvar, který byl (Nerudou) nazván romanetem.

Na počátku Arbesových romanet je nastíněna záhada, která se během celého příběhu postupně rozplétá a rozumově vysvětluje. Spíše než o samotné rozuzlení tajemství jde především o určující okolnosti a o cestu, která k určitému vysvětlení či řešení vedla. Čtenář je především svědkem životních peripetii ústřední postavy, která se usilovně snaží změnit svůj předem určený osud. V představách hlavního protagonisty je zakotvena perfektní idea, ke které se upíná a která, i přes veškerou jeho snahu, kvůli okolnostem, za něž on nemůže, není naplněna. S tím souvisí i role osudu a náhody, kterým Arbes přikládá velký vliv v životě člověka. Zároveň je to i cesta nauky, kdy Arbes pomocí retrospektivního vyprávění nutí čtenáře přemýšlet nad jednotlivými dílky příběhu a postupně si jednotlivé fragmenty skládat dohromady. Není to jediný prvek, který vede ke vzdělávací funkci romanet. Arbes se snaží ve čtenáři podnítit logické myšlení a propojování jednotlivých dílčích prvků právě tím, že používá ústředního motivu v různých obměnách a svědka v podobě vypravěče, který svým pozorováním a hodnocením událostí vnáší do příběhu nový pohled. Arbes se snaží čtenáře obohatit o nové poznatky z různých vědních oborů a vzbudit v něm zájem o ně. Ať už se jedná o matematiku, fyziku, chemii, ale i o aktuální dění ve společnosti. To se mu daří především rozsáhlými monologickými výklady k dané problematice a různými pohledy postav na tutéž událost.

Arbes čerpal inspiraci rovněž z vlastních zážitků a životních zkušeností, které se v romanetech, ať v menší či větší míře, v různých obměnách projevují. Jde o motivy z každodenního života, které však díky zvolenému tajemnému prostředí, noční době a psychice postav působí zvláštním a znepokojivým dojmem. To, že Arbes volí tematiku, události a prostředí, které zná, dodává jeho textům na autentičnosti a dovoluje mu situace zobrazit pomocí množství detailů, tedy hodnověrně.

Jako problematické se v některých romanetech jeví množství a provázanost jednotlivých epizod. Konkrétně mám na mysli romaneto *Sivooký démon*, v němž je na počátku nastíněna záhada, které se ale v dalších epizodách Arbes vůbec nevěnuje, aby se k ní nakonec poněkud násilně vrátil a rychle příběh ukončil. Pravděpodobně je to zapříčiněno i větším množstvím postav než v jiných romanetech, koneckonců i Arbesovou zručností, resp. schopností rozepsat se o čemkoliv.

I kvůli Arbesově zlomkovitému tvůrčímu stylu se nedá říci, že by psal svá romaneta podle předem jasně daného schématu. Předem vymyšlený název a zápleтка mu poskytovaly základ, kterému byla oporou pevně daná kompozice – název, motto, prolog, ústřední děj a epilog. Charakteristické prvky výstavby romanet nastíněné v předchozích kapitolách (rozumové objasnění záhady a náhoda, kompozice, ústřední motiv, vypravěč, postavy, rozsáhlé monology, přesné místo a čas, dvojí prostředí, retrospektiva, úhly pohledu) jsou, dalo by se říci, ve většině romanet přítomné. Ovšem liší se v míře, ve které je Arbes využívá. Například v *Sivookém démonu* je ústřední motiv posunut do pozadí oproti osobitosti vypravěče, retrospektivním vyprávěním a různým úhlům pohledu na stejnou událost. V romanetu *Ukřižovaná* naopak ústřední motiv v různých podobách hraje prim na úkor osoby vypravěče. Základem je však vzdělávací funkce romanet, nastolení záhady a snaha o její logické vysvětlení.
