**Klára Coufalová**

**Logaritmus Arbesova romaneta**

posudek vedoucího bakalářské práce
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Klára Coufalová se ve své bakalářské práci zaměřila na vybraná Arbesova romaneta, resp. na jejich utváření a vnitřní souvislosti, přičemž si položila pozoruhodnou, ale i nesnadnou otázku týkající se vztahů mezi logikou jejich výstavby a jejich estetickým působením.

Předložená práce je přehledně a logicky strukturována. V úvodních kapitolách autorka načrtává stručně (i za cenu jistých zjednodušení) některé momenty dobového kontextu, identifikuje autory a typy fantastiky ovlivňující Arbesu tvorbu, souhrnně charakterizuje žánr romaneta v autorově podání, mj. v souvislosti s Filozofií básnické skladby E. A. Poea, dále výstavbu Arbesových romanet s důrazem na vztah racionálních vysvětlení a role náhody, kompozici, ústřední motivy, party vypravěče, postavy, roli monologů, pojetí času a prostoru, prostředí, retrospektivní postupy, hlediska a jazyk vyprávění. Na tomto základě je druhá část práce věnována podrobnějšímu výkladu romanet Svatý Xaverius, Sivooký démon a Ukřižovaná. Autorka se přitom snaží srovnávat specifické rysy těchto textů s obecnými charakteristikami v jednotlivých, výše naznačených rovinách.

Práce je zpracována pečlivě. Autorka postupuje – snad až příliš – obezřetně, opírá se přitom významně o vybrané položky sekundární literatury (zvláště o monografie Karla Krejčího a Jaroslavy Janáčkové). Vzhledem k rozsahu první části práce jako by jí však již bohužel nezbyval dostatek prostoru (a snad i energie) na podrobnější a důsažnější analýzy v druhé části, a především na další rozvinutí odpovědí na otázku po povaze vztahů mezi logickými postupy a estetickými účinky (např. pouze naznačené momenty jako spojování, resp. konfrontace různorodých prvků nebo techniky záměrného znejasňování by bylo možné účelně rozvést).

Celkově lze konstatovat, že Klára Coufalová splnila – byť s výhradami – stanovený cíl a ve své bakalářské práci prokázala schopnost literárněhistorického popisu. Její práci „Logaritmus Arbesova romaneta“ *doporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 1. února 2021